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 Porosty epiϐityczne występowały głównie na foroϐitach liściastych. Najchęt-
niej zasiedlane były brzoza brodawkowata (Betula pendula) (11 gatunków), dąb 
bezszypułkowy (Quercus sessilis), (8 gatunków) i dąb szypułkowy (Quercus ro-
bur), (7 gatunków).

Rysunek 1 

Peltigera canina na piasku

Źródło: badania własne.

Rysunek 2 

Pseudevernia furfuracea

Źródło: badania własne.
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 Stosunkowo duży udział martwego drewna w różnych stadiach murszenia 
stwarza możliwości rozwoju porostów epiksylicznych. W rezerwacie „Lipiny” 
grupa ta reprezentowana jest przez 9 taksonów. Najobϐiciej występującymi epik-
sylitami są gatunki należące do rodziny Cladonia, pokrywające niekiedy znaczne 
powierzchnie pni i martwych drzew (tabela 3).
 Dominującą grupą morfologiczną były porosty krzaczkowate (15). Mniej licz-
nie występowały skorupiaste (10), i listkowate (8). Zidentyϐikowano również 
6 gatunków ubikwistycznych, występujących na dwóch typach podłoży. Na bada-
nym obszarze stwierdzono występowanie zarówno taksonów nitroϐilnych (Xan-
thoria parietina), jak i nitrofobnych (Hypogymnia physodes, Pseudevernia furfura-
cea, Evernia prunastri).

 W rezerwacie 14 gatunków umieszczonych zostało na Czerwonej liście poro-
stów zagrożonych10 Zarzyckiego i Wojewody (tabela 4). Do taksonów o zwiększo-
nej częstotliwości występowania należą Lecanora dispersa, Cladonia macilenta, 
Cladonia cornuta, Cladonia digitata, Parmelia sulcata, Pseudevernia furfuracea 
i Phlyctis argena. Do porostów, które powiększyły swoje zasięgi zaliczyć można 
Cladonia ϔimbriata, Cladonia cariosa, Hypocenomyce scalaris, Lecanora pulicaris 
i Xanthoria parietina11.

 Powszechnie znanymi na terenie całego kraju gatunkami z rodziny Parmelia-
ceae są występujące na obszarze rezerwatu „Lipiny” Melanelia exasperatula, Par-
melia sulcata i Pseudevernia furfuracea.
 W rezerwacie najbogatsza ϐlora porostów epiϐitycznych i epiksylicznych wy-
stępowała do wysokości 2 metrów, gdzie wilgotność bywa większa (Melanelia 
exasperatula, Hypogymnia tubulosa, Cladonia macilenta, Cladonia glauca, Clado-
nia digitata, Cladonia cariosa, Cladonia coniocraea).

Rysunek 3 

Cladonia cariosa na murszejącym drewnie

Źródło: badania własne.
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 Pomimo dość dużej powierzchni rezerwatu, różnorodność gatunkowa poro-
stów jest niewielka. Rezerwat „Lipiny” należy do jednego z uboższych fragmen-
tów puszczy pod względem różnorodności i ilości gatunkowej porostów. 
Ze względu na występowanie gatunków Chrysothrix candelaris, Graphis scripta, 
Usnea subϔliridana, badany obszar zaliczyć można do regenerujących się lasów 
gospodarczych, a występowanie Cladonia digitata, Evernia prunastri, Hypogym-
nia tubulosa, Pertusaria amara, Pseudevernia furfuracea, Ramalina pollinaria, 
Ramalina farinacea, Platismatia glauca i Parmelia sulcata pozwalają zakwaliϐiko-
wać omawiany teren leśny do lasów gospodarczych9.
 Podczas badań terenowych zaobserwowano występowanie plech zniszczo-
nych i w pewnym stopniu obumierających. Zanikanie ϐlory porostów epiϐitycz-
nych jest sygnałem wzrostu antropopresji w środowisku. Stopniowe wymieranie 
poszczególnych gatunków stanowi ostrzeżenie o pogorszeniu ich warunków by-
towania, prowadzące do powolnej i stopniowej degradacji całej biosfery. Rezer-
wat położony jest z dala od wielkich ośrodków przemysłowych i aglomeracji 
miejskich, jednak w zasięgu zanieczyszczeń lokalnych pochodzących z Hajnówki, 
Białowieży i okolicznych wsi. Zanieczyszczenia dalekiego zasięgu łącznie z lokal-
nymi emisjami prowadzą do obniżenia jakości powietrza na terenie lasów pusz-
czańskich10. Zanieczyszczenia te nie powodują znaczących zmian w lichenoϐlorze 
tego regionu, lecz stwarzają pewne zagrożenie dla taksonów najbardziej wrażli-
wych.

9 S. Cieśliński, Atlas rozmieszczenia porostów (Lichenes) w Polsce Północno-Wschodniej, Phyto-
cenosis (N.S.), „Supplementum Cartographiae Geobotanicae” 2003 nr 15, s. 1-430.
10 A.W. Sokołowski, Zmiany składu gatunkowego zbiorowisk leśnych rezerwatu „Lipiny” w Pusz-
czy Białowieskiej, „Parki Narodowe i Rezerwaty Przyrody” 1987 nr 8(2), s. 15-21.

Rysunek 4 

Evernia prunastri na dębie bezszypułkowym

Źródło: badania własne.
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 Najskuteczniejszym sposobem ochrony porostów jest ochrona stanowisk 
i wyznaczanie stref ochrony (na przykład dla Usnea subϔliridana – w promieniu 
do 50 m od granic stanowisk)11.
 W Rezerwacie „Lipiny” nie należy dopuścić do nadmiernego zacienienia dol-
nych partii lasu przez zbyt gęste odnowienia. Sukcesja zbiorowiska w okolicy 
starych torów kolejki i byłej składnicy powoduje eliminację siedliska porostów 
naziemnych. Na podstawie przeprowadzonych analiz należy stwierdzić, że rezer-
wat „Lipiny” posiada:
• duży udział form krzaczkowatych świadczący o niewielkim stężeniu zanie-

czyszczeń badanego obszaru;
• czynnikiem ograniczającym występowanie wielu gatunków, jest duży sto-

pień ocienienia siedlisk;
• najbardziej rozpowszechnione gatunki należą do dwóch rodzin: Cladoniace-

ae i Parmeliaceae;
• największy udział w lichenoϐlorze rezerwatu stanowią epiϐity;
• osobliwości występującej ϐlory porostowej powinny być udostępnione w tu-

rystyce przyrodniczej w formie ścieżek edukacyjnych.

Podsumowanie

 Celem niniejszego opracowania było określenie najczęściej spotykanych ga-
tunków porostów na terenie Rezerwatu „Lipiny” w Puszczy Białowieskiej. 
Stwierdzono występowanie 33 gatunków porostów, głównie epiϐitycznych o ple-
sze krzaczkowatej. Określono również zanieczyszczenie powietrza za pomocą 
występujących wskaźnikowych gatunków porostów. Główną cechą umożliwiają-
cą zastosowanie porostów jako bioindykatorów jest zdolność pochłaniania wody 
i związków mineralnych z wody opadowej i bezpośrednio z pary wodnej całą 
powierzchnią plechy. Należą one do organizmów wyjątkowo wrażliwych na za-
nieczyszczenia atmosfery, dwutlenek siarki i tlenki azotu. Ma to także istotne 
znaczenie w rozwoju ruchu turystycznego i przebywających turystów na obsza-
rze Puszczy Białowieskiej. Każdy turysta pragnie przebywać w nieskażonym śro-
dowisku, a porosty są tym wskaźnikiem czystości danego środowiska.

11 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 lipca 2004 w sprawie gatunków dziko wystę-
pujących grzybów objętych ochroną (Dz. U. nr 168, poz. 1765); Zał. 1. Gatunki dziko występu-
jących grzybów objętych ochroną ścisłą; Zał 2. Gatunki dziko występujących grzybów objętych 
ochroną częściową.
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 Związki pomiędzy gospodarką a środowiskiem, a także rola ekonomii w ochronie i za-
rządzaniu środowiskiem są obecnie pełnoprawnymi tematami rozważań naukowych, 
 zyskującymi również popularność w debacie publicznej i – na razie w mniejszym stopniu – 
znaczenie w polityce publicznej. Szukając przyczyn degradacji środowiska ważne są dysku-
sje nie tylko o konkretnych przykładach, ale również o globalnych uwarunkowaniach zwią-
zanych ze sposobem organizacji współczesnych gospodarek, systemu bankowego oraz to-
warzyszących im kulturowych wzorów konsumpcji.
 Świadomość tych procesów i ich konsekwencji wśród całego społeczeństwa, jak 
również decydentów politycznych, jest często niewielka. Niechęć do zwiększenia tej wiedzy 
można wiązać ze złożonością problemu oraz z „niewygodnymi” konkluzjami, do których ta 
wiedza prowadzi, bardzo krytycznie oceniających powszechne style życia i codziennie 
przyzwyczajenia większości ludzi. Stan i konsekwencje degradacji środowiska rozważamy 
bowiem globalnie, ale przyczyny najczęściej wskazujemy lokalnie, w odniesieniu do 
jednostek i ich codziennych zachowań – co jest trudne do przyjęcia przez odbiorców. Warto 
jest więc szukać takich propozycji debaty na temat gospodarki i środowiska, która porusza-
łaby istotne, najtrudniejsze problemy tych związków w sposób zarówno przejrzysty, jak 
i  konstruktywny – szukający rozwiązań opartych na gruntownym zrozumieniu przyczyn 
problemów, ale nie posługujących się poczuciem winy czytelnika jako głównym instrumen-
tem zmiany opisywanych problemów. Taką propozycję można znaleźć w książce Marcina 
Popkiewicza Świat na rozdrożu, wydanej w 2013 roku nakładem wydawnictwa Sonia Draga. 
Warto jest zaprezentować tę książkę na łamach czasopisma „Ekonomia i Środowisko” z uwa-
gi na kilka szczególnych cech, trudnych do znalezienia w innych pozycjach o szeroko rozu-
mianej ekonomii środowiska na polskim rynku wydawniczym.
 Recenzowana książka nie jest pozycją typowo akademicką, choć opiera się na analizie 
wielu danych o środowisku i gospodarce, interpretując je w odniesieniu do wiedzy ekono-
micznej, fi zycznej i ekologicznej. Książka ma charakter popularno-naukowy i popularyzator-
ski, jej autor nie prezentuje nowych wyników badań własnych, czy też swoich autorskich 
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modeli, ale skrupulatnie zbiera i łączy ze sobą wiedzę z różnych dyscyplin nauki, w celu za-
prezentowania czytelnikowi kompleksowego wyjaśnienia powiązań pomiędzy gospodarką 
a degradacją środowiska. Jest więc to interdyscyplinarna rozprawa na temat zmian w środo-
wisku, której autor – doktor nauk fi zycznych – bardzo przejrzyście tłumaczy, jak podstawo-
we, wspólne mechanizmy, takie jak wzrost wykładniczy, funkcjonują w przykładach z zakre-
su ekologii i ekonomii.
 W ekonomii środowiskowej, gospodarka i środowisko naturalne najczęściej ujmowane 
są w taki sposób, aby pokazać znaczenie zasobów naturalnych i wysokiej jakości środowiska 
dla rozwoju gospodarczego i dobrobytu. Środowisko prezentuje się jako istotny element 
gospodarki, często pomijamy w rachunku ekonomicznym, skąd wynikają problemy z jego 
nadmierną eksploatacją i zanieczyszczeniem. Według takiego podejścia, uwzględnienie 
środowiska – wartości zasobów i kosztów ich degradacji – w rachunku ekonomicznym ma 
być remedium na jego postępujące niszczenie. Rolą gospodarki jest takie sterowanie korzy-
staniem ze środowiska, aby nie stracić możliwości rozwoju. Taki sposób myślenia prezento-
wany jest na przykład w koncepcji usług ekosystemów i ich wyceny. Rzadziej jednak rozwa-
ża się środowisko jako ogół podstawowych warunków funkcjonowania człowieka, praw fi -
zyki i natury, w których ekonomia jest jedynie elementem, który podlega również prawom 
naturalnym. Marcin Popkiewicz właśnie z takiej perspektywy prezentuje zagadnienia zwią-
zane z handlem emisjami gazów cieplarnianych, obrotem paliwami w gospodarce, produk-
cją energii i przedmiotów konsumpcyjnych.
 Książka składa się 16 rozdziałów, rozpoczynając od ogólnych, bardziej teoretycznych 
zagadnień pozwalających na zrozumienie megatrendów i zmian globalnych, przechodząc 
następnie do powiązań pomiędzy gospodarką a środowiskiem i analizą tego, co dzieje się 
obecnie w obszarze energetycznym i jakich konsekwencji tego stanu rzeczy można się spo-
dziewać w przyszłości. Autor rozpoczyna rozważania od zobrazowania, dlaczego trudno jest 
nam dostrzegać zmiany w środowisku zachodzące w skali globalnej, a jeszcze trudniej na 
nie reagować. Następnie wprowadza pojęcie wzrostu wykładniczego, które wykorzystuje 
do pokazania dynamiki liczebności populacji gatunków (w tym człowieka) i wyjaśnienia 
procesów w sektorze fi nansowym oraz mechanizmów wzrostu gospodarczego. Następnie 
te procesy są zestawione z wykorzystaniem energii w gospodarce oraz jest pokazana rola 
paliw kopalnych jako źródła tej energii. Następnie jest wyjaśnione, w jaki sposób dobrobyt 
– komfort życia społeczeństw – jest uzależniony od zużycia energii w gospodarce. Zapotrze-
bowanie na energię jest z kolei zestawione z dynamiką pozyskiwania ropy; są omówione 
globalne nierówności pod względem dostępu do tych zasobów oraz przypadki krajów, które 
przechodzą od statusu eksporterów do importerów ropy. W ten sposób autor przechodzi do 
problemu kryzysu gospodarczego z ostatnich lat oraz pokazuje, w jaki sposób wiąże się on 
z dostępnością zasobów takich, jak paliwa kopalne, rudy metali, a także naturalne ekosyste-
my. Krytycznie przedstawione są możliwości alternatywnych źródeł energii w zaspokajaniu 
rosnącego zapotrzebowania energetycznego dla utrzymania obecnego poziomu dobroby-
tu. Na zakończenie omówione są różne propozycje działania w celu uniknięcia globalnej 
katastrofy gospodarczej i ekologicznej oraz problemy i pułapki (w tym takie najprostsze, 
ludzkie, natury psychologicznej), które utrudniają ich zrozumienie.
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 Pomimo rozważań, których celem jest mobilizacja do działania, książka ma wymowę 
pesymistyczną. Zdecydowanie skłania do zastanowienia, zarówno nad szerszą naturą pro-
cesów gospodarczych, jak i nad naszym codziennym zachowaniem. Jest to świadome za-
mierzenie autora. Ma więc walory edukacyjne w wymiarze poznawczym oraz kształtowania 
postaw i wrażliwości.
 Warto podkreślić, że autor nie przedstawia zagadnień w sposób „suchy”, czy pretendu-
jący do równego traktowania wszystkich głosów w dyskusji. Zdecydowanie zajmuje pozycję 
wobec omawianych problemów, opierając się na danych i faktach oraz w odniesieniu do 
teorii naukowych. Swoje stanowisko popiera zweryfi kowaną wiedzę naukową i przykładami 
empirycznymi, własną opinię wyrażając dopiero w odniesieniu do możliwych reakcji na opi-
sane problemy. Uczy, jak prowadzić debatę nad kontrowersyjnymi tematami, jakimi są przy-
kładowo zmiany klimatyczne, w sposób akademicki, oparty na wiedzy, a nie na emocjach, 
jednocześnie w ciekawy i wiarygodny. Szczerze pokazuje negatywne konsekwencje, które 
pojawią się wraz ze zmianą wykorzystania paliw kopalnych w gospodarce, dotykające sty-
lów konsumpcji, rynku pracy, systemu emerytalnego – czyli podstaw dobrobytu i wygody 
życia.
 Prezentowane tezy żyją poza kręgiem czytelników samej książki. Wydaniu towarzyszy 
również blog internetowy autora Ziemia na rozdrożu (www.ziemianarozdrozu.pl), gdzie ak-
tualizowane są informacje zawarte w książce, podawane są nowe przykłady oraz rozwijane 
wybrane wątki. Na blogu toczy się również dyskusja o tezach autora oraz prezentowanych 
informacjach – można przeczytać głosy krytyki, pomysły na wprowadzanie zmian, zapoznać 
z emocjonalnym i intelektualnym odbiorem tej wiedzy, oraz – co najważniejsze – samemu 
wziąć udział w debacie. Ta książka bowiem zachęca czytelnika przede wszystkim do samo-
dzielnego myślenia, szukania faktów, krytycznego spojrzenia na rzeczywistość, w której na 
co dzień żyjemy i świadomego działania.
 Wśród nielicznych słabości książki można wskazać, że zawiera ona bardzo mało przykła-
dów polskich. Większość zagadnień jest analizowanych w skali globalnej z opisem przypad-
ków przede wszystkim w Stanach Zjednoczonych. Wynika to zapewne z wykorzystywanych 
przez autora zagranicznych źródeł informacji, co jednak bez problemu mogło być uzupeł-
nione o własne analizy sytuacji Polski, opartej na dostępnych danych publicznych. W konse-
kwencji czytelnik może się czuć mniej związany z prezentowanymi problemami niż byłoby 
to zamierzeniem autora. Wykorzystując tę książkę w procesie dydaktycznym, słabość tę 
można przezwyciężyć, skłaniając studentów do własnej eksploracji sytuacji w Polsce w ana-
lizowanych obszarach.
 Świat na rozdrożu jest cenną lekturą dla studentów. Nie jest co prawda podręcznikiem 
ekonomii, czy też ekologii, ale pokazuje powiązania, które nie są w tak jasny sposób wyeks-
plikowane w literaturze wykorzystywanej na uczelniach. Pozawala poszerzyć zakres zainte-
resowań studentów różnych kierunków i skłonić do aplikacji wiedzy i umiejętności w roz-
wiązywaniu globalnych, interdyscyplinarnych problemów. Książka z powodzeniem może 
być wykorzystywana jako uzupełnienie podręczników, dostarczając przykładów obrazują-
cych trudne powiązania teoretyczne. Poza tym, co jest istotną, dodatkową wartością, publi-
kacja jest bardzo ładnie wydana i przyjemnie się ją czyta.

dr Joanna Cent
Uniwersytet Jagielloński
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 Biologia i socjologia (wraz z ekonomią) należą do najważniejszych dziedzin wiedzy 
współczesnej, które podejmują próby wyjaśnienia podstaw ludzkiego zachowania. Proble-
matyka zachowania społecznego jest niewątpliwie bardzo złożona. Stąd też brakuje często 
analiz syntetycznych łączących wiedzę biologiczną i społeczną. Często dochodzi do bardzo 
jednostronnych interpretacji ludzkiego zachowania. Próbę wyjaśnienia podstaw ludzkiego 
zachowania społecznego podjął prof. Peter Meyer z Augsburga. Należy on do najbardziej 
oryginalnych naukowców niemieckich, który próbuje przedstawić model zachowania spo-
łecznego przy wykorzystaniu najnowszej wiedzy społecznej i biologicznej. Peter Meyer pod-
jął się próby wyjaśnienia podstaw ludzkiego zachowania społecznego w książce Społeczeń-
stwo ludzkie w świetle drugiej rewolucji darwinowskiej. Spór pomiędzy interpretacją ewolucjo-
nistyczną i kulturalistyczną. W pracy tej jej autor usiłuje przedstawić aktualny stan wiedzy 
w zakresie wzajemnych uwarunkowań przyrodniczych i społecznych.
 Książka Petera Meyera składa się z następujących części: Przedmowy; Wprowadzenia, 
a także czterech podstawowych rozdziałów oraz Wniosków końcowych; Danych bibliografi cz-
nych; Skorowidza autorów i nazwisk i Skorowidza rzeczowego. Cztery główne rozdziały książki 
posiadają charakterystyczne tytuły: Nowsze teorie ewolucji; Ewolucjonistyczne tło ludzkiego 
działania; Kultura ludzka a rozwój ludzkiego działania; Kultura ludzka a rozwój wyżej rozwinię-
tego społeczeństwa, a także Uwarunkowania konkurencji o władzę. W ujęciu P. Meyera zasługa 
K. Darwina polegała na wskazaniu znaczenia doboru naturalnego w wyjaśnianiu ewolucji 
biologicznej, a także ewolucji prowadzącej do rozwoju człowieka i jego charakterystycznych 
cech biologicznych i kulturowych. W historii nauki darwinowski naturalizm był bliski ówcze-
snym wybitnym socjologom, a zwłaszcza: F. Tönniesowi i G. Simmelowi. Później jednak 
w naukach społecznych coraz rzadziej odwoływano się do naturalizmu K. Darwina.
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 W latach sześćdziesiątych XX wieku rozwinęła się idea drugiej rewolucji darwinowskiej. 
Hamilton udowodnił już w 1964 roku, że owady społeczne zachowują się społecznie i altru-
istycznie odpowiednio do stopnia pokrewieństwa. Zastosował on takie pojęcia jak: „kin se-
lection” („selekcja krewniacza”) i „inclusive fi tness” („ogólna wartość przystosowawcza”). 
W ujęciu W. Hamiltona zachowanie społeczne zgodne jest koncepcją K. Darwina, stanowiąc 
poniekąd rozszerzenie jego wiedzy ewolucyjnej. Znaczenie współczesnej wiedzy biologicz-
nej dla zachowań społecznych jest tak duże, że P. Meyer słusznie pisze o drugiej rewolucji 
darwinowskiej. Zachowania społeczne są wtedy skuteczne, gdy umożliwiają oszczędną 
transformację energii w coraz bardziej złożonych strukturach biologicznych i społecznych.
 Rozwój biologii ewolucyjnej, a zwłaszcza socjobiologii, wywarł duży wpływ na dyskusję 
publiczną, w tym naukową. W ujęciu E.O. Wilsona, głównego przedstawiciela socjobiologii 
i biologii ewolucyjnej, obejmują one takie podstawowe problemy, jak: selekcję krewniaczą, 
konkurencję pomiędzy jednostkami, inwestycję rodzicielską, strategię zawierania mał-
żeństw, a w końcu tworzenie się zachowań społecznych, nie tylko u człowieka. Ludzka kul-
tura polega ostatecznie na tym, że „przez system nerwowy przenoszone są struktury albo 
zdarzenia, które zostały wyselekcjonowane podczas ewolucji i przyczyniają się do adapta-
cyjnego zachowania i korzyści przystosowawczej określonego fenotypu” (s. 15).
 Współcześnie twierdzi się, że istnieje uniwersalna ludzka natura, która może być przy-
najmniej częściowo wyjaśniona przez biologię ewolucyjną. Zauważa się, że żyjące obecnie 
jednostki dysponują jeszcze wyposażeniem genetycznym, które było przystosowane do 
systemów społecznych paleolitycznych łowców i zbieraczy, a kulturowe selekcje preferują 
takie sposoby zachowań, które prowadzą do lepszego przystosowania. Co więcej, jak uwa-
żają Turner i Maryanski, „ludzie są wysoce rozwiniętymi małpami i pomimo wszystkich osią-
gnięć społeczno-kulturowych, podstawy ich anatomii i skłonności do określonych zacho-
wań nadal u nas występują” (s. 16). Rozwinęli oni określone sposoby zachowania – ogólnie 
jako odpowiedź na naturalne warunki. Co więcej, dobór naturalny powiększył emocjonalny 
zakres zachowań człowieka, a w końcu wytworzył solidarność na poziomie grupy. Wraz 
z konstrukcją systemu ludzkiego pokrewieństwa mogła ukształtować się także podstawowa 
struktura koordynacji działań ekonomicznych. Gotowość do wzajemnych działań była jedną 
z najważniejszych form wzajemnej kooperacji, podobnie jak gotowość do podporządkowa-
nia się dominującym przywódcom. Wraz z podziałem pracy u płci i formami wzajemności 
powstał przymus do kooperacji, który posiadał decydujące znaczenie dla dalszej ewolucji 
człowieka. Również ludzki język, który stanowił podstawę ewolucji społeczno-kulturowej, 
umożliwił powstanie bardziej zaawansowanych form społecznych i wykształcenie się abs-
trakcyjnych symboli.
 Jeden z „ojców” socjologii Herbert Spencer, był również twórcą teorii ewolucji. Był nawet 
autorem słowa „ewolucja”, które zostało później przejęte przez K. Darwina. Spencer znany 
jest ze swojej doktryny o „przeżyciu najbardziej przystosowanych” („survival of the fi ttest”). 
Doktryna ta służyła legitymizacji ówczesnego kapitalizmu i określana jest jako darwinizm 
społeczny. Jeden z twórców socjologii E. Durkheim odrzucił naturalizm Darwina na korzyść 
rozwiązań kulturalistycznych, które zaczęły później dominować w socjologii, tworząc osta-
tecznie „standardowy model nauk społecznych” („standard social science model”). Jednakże 
nowsze badania udowodniły, że instytucje społeczne działają przez to, że ludzka emocjonal-
ność wyzwalana jest przez określone symbole. Za pomocą założeń socjobiologii można 
zrekonstruować warunki rozwoju uspołecznienia, a więc przyrodnicze podstawy społeczeń-
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stwa stają się widoczne, a „wszystkie zjawiska nauk społecznych mają biologiczne podsta-
wy” (s. 26). Biologia ewolucyjna uwzględnia genetyczne, neurobiologiczne i hormonalne 
podstawy ludzkiej możliwości do działania. Można tutaj wykorzystać etologię i socjobiolo-
gię, psychologię ewolucyjną, ewolucyjną antropologię kulturową. Naturalistyczne podej-
ście wychodzi od założenia, że ludzkie jednostki wyposażone są w określone cechy fi zyczne 
i psychiczne, które wywołały także ewolucję społeczną na płaszczyźnie mikrospołecznej i 
makrospołecznej. Ewolucja jest związana z ograniczeniami czasu i energii. Stąd też dominu-
je zasada selekcji naturalnej, a organizmy przystosowują się do warunków środowiska, w 
którym uzyskują odpowiednie korzyści.
 Życie jest – w ujęciu ewolucyjnym – czymś nowym, gdyż powstało na podstawie 
emergentnych właściwości. Podstawowymi strukturami ewolucji są energia i czas, które 
przez naturalną selekcję stają się przystosowane w sposób „ekonomiczny” do środowiska. 
W  przypadku człowieka rozwinęła się koewolucja genów i kultury. Wspomnianemu już 
W. Hamiltonowi udało się udowodnić, że selekcja krewniacza (inclusive fi tness) nie stanowi 
sumy indywidualnych fi tness, ale określoną reprezentację spokrewnionych osobników. In-
dywidualistyczną interpretację selekcji naturalnej zastąpiła współcześnie „selekcja krewnia-
cza” („kin selection”). Stąd też rozwinięta fi tness grupy społecznej jako kolektywu ulega 
wzmocnieniu w porównaniu z innymi grupami.
 Charakterystyczne dla człowieka są powiązania pomiędzy aspektami emocjonalnymi 
i poznawczymi. Te ostatnie i zachowania są dwoma stronami tego samego medalu. Można 
taką zależność wykazać na podstawie ludzkiej reprodukcji. Różnice pomiędzy mężczyznami 
i kobietami nie są wcale funkcją socjalizacji, kapitalistycznego sposobu produkcji, patriar-
chatu, ale opierają się na fundamentalnych cechach wynikających z reprodukcji gatunku 
(s. 38). Seksualność pierwotnie istniała po to, aby umożliwiać dalsze przekazywanie DNA. 
Przy tym występują różnice w zakresie inwestycji rodzicielskiej dla każdej płci. Współczesna 
interpretacja ludzkiej płciowości podkreśla także hormonalną stronę dymorfi zmu płciowe-
go, a hormony seksualne pozostają u wszystkich ssaków identyczne. Istotne znaczenie po-
siada też naturalistyczne interpretacje tabu kazirodztwa, a także różnorodne strategie za-
chowania się seksualnego obu płci.
 Najważniejsza różnica pomiędzy komunikacją zwierzęcą i ludzką polega na określaniu 
słownym obiektów kultury. Z tym wiąże się problem wzajemności, w tym wzajemnego al-
truizmu, a moralność kontroluje utrzymywanie się takich reguł wzajemności. Kooperacja 
z krewnymi powiązana jest z ludzkimi emocjami. Występowało to już w mniej rozwiniętych 
ludzkich społeczeństwach takich, jak: klany, czy szczepy. Podobne zachowania występują 
jednak w nowoczesnych organizacjach, gdzie ich członkowie próbują się chronić przed ze-
wnętrznymi „wrogami”, a ludzie preferują życie w małych, przejrzystych grupach. Etnocen-
tryzm jest mechanizmem który ogranicza liczbę członków, zwłaszcza w społeczeństwach 
pierwotnych. W bardziej zaawansowanych społeczeństwach rozwinęły się także zjawiska 
jak: władza, panowanie, wojenne formy działań.
 Już u zwierząt występują początki rozwoju kultury, chociaż w prymitywnej formie. Kul-
tura ludzka jest głównie związana z systemem uczuć i emocji, a dopiero drugorzędnie z ję-
zykiem. Języki ludzkie polegają na „uniwersalnej gramatyce”, które są wspólne wszystkim 
kulturom. Język ludzki należy przy tym do genetycznego wyposażenia człowieka i rozwija 
się w kontekście jego kultury. W zależnościach kultury i reprodukcyjnych strategii pozostają 
nadal religie najważniejszymi zmiennymi, które wiążą jednostki z ekologicznymi warunkami 
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życia. Bezpośrednimi skutkami doktryn religijnych było na przykład propagowanie mono-
gamii albo poligamii. Nie było więc przypadkiem upowszechnienie się monogamii w Pań-
stwie Rzymskim. Tylko na obszarze Żyznego Półksiężyca na Bliskim Wschodzie doszło do 
przejścia do wyżej rozwiniętych systemów ekonomicznych. Produkcja żywności wymagała 
tam centralnej kontroli, aby osiągnąć określoną nadwyżkę ekonomiczną. Władza polityczna 
stała się decydująca, aby wszystkie zasoby były kontrolowane przez centrum. W pierwszej 
fazie społeczno-kulturowej ewolucji ważną rolę w rozgraniczaniu poszczególnych społe-
czeństw odgrywały ostracyzm i etnocentryzm, a rozwój państwa był w rzeczywistości ni-
czym więcej niż instytucją dla prowadzenia wojny (s. 61). W bardziej zaawansowanych spo-
łeczeństwach wojny odgrywały także ważną funkcję między innymi dla zawłaszczania zaso-
bów naturalnych i określonych terytoriów.
 Rozwój systemów pisma miał istotną rolę w ewolucji społecznej. Rozwój pisma klino-
wego powstał w warunkach rolnictwa, koncentracji władzy i panowania. Dało to lepszą 
szansę w kontrolowaniu ograniczonych zasobów naturalnych. Poszczególne instytucje spo-
łeczne – w różnych kulturach – ukształtowały się odpowiednio, ponieważ były one przysto-
sowane w sensie genetycznej fi tness. Wraz z rozwojem państw zaczęły się spory takich no-
wych tworów ze społeczeństwami bez państw i sąsiednimi państwami o opanowanie okre-
ślonego terytorium. Proces ten związany był z zawłaszczaniem ekonomicznej nadwyżki, 
przez co zostały stworzone bardziej skuteczne mechanizmy władzy ekonomicznej i politycz-
nej. Pierwotne państwa były od swojego początku uwikłane w ciągłe walki, które prowadzi-
ły ich uzbrojone elity. Nauki społeczne relatywnie późno zajęły się skutkami wojen w zakre-
sie ewolucji społecznej. Można rozróżnić pomiędzy wojnami „instrumentalnymi”, „zrytuali-
zowanymi” i „ludobójczymi”. Stopniowo jednak wojny stały się częścią funkcji wykonywania 
władzy określonych państw. Początkowo nie dominowały w wojnach cele ekonomiczne, 
gdyż dopiero później praca przymusowa stała się istotnym elementem ówczesnej gospo-
darki. Stąd też społeczności Mezopotamii były już wysoko ustrukturyzowane, zorganizowa-
ne teokratycznie i uwikłane w ciągłe wojny. Powstałe w XIX wieku państwa narodowe były 
oparte na nacjonalizmie jako „suprarodzinie o ścisłych granicach etniczności” (s. 75). Wojny 
XIX i XX wieku oparto na przymusie poboru do wojska i propagandzie rządu na rzecz two-
rzenia nacjonalistycznych obsesji żołnierzy.
 Podsumowując trzeba zauważyć, że debat naukowych nie można prowadzić bez ich 
odniesienia do ewolucyjnego rozwoju ludzkiego gatunku. Do cech szczególnych zalicza się 
ludzki język, który stał się decydujący dla utrwalenia pseudospecjacji kulturowej. Ewolucja 
kulturowa oparta pozostaje nadal na uczuciowych i emocjonalnych „zadatkach”, które wy-
stępują u podstaw wszelkich działań. Nauki społeczne nie mogą jednak współcześnie zrezy-
gnować z ewolucyjnego naturalizmu. Książka P. Meyera porusza ważne problemy zależności 
pomiędzy wyposażeniem biologicznym a rozwojem społeczno-kulturowym i gospodar-
czym. Warto by tę ważną i zaangażowaną książkę przetłumaczyć na język polski, aby zrozu-
mieć lepiej istotę zachowań społecznych człowieka i jego charakterystyczną ewolucję. 
 Cechą pracy jest jej syntetyczność i oparcie się na najnowszej literaturze przedmiotu.

dr hab. Eugeniusz Kośmicki
prof. nzw. Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu
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